
 

1 
 

DELIBERAZIONE 28 SETTEMBRE 2023 

431/2023/R/TLR 

 

PROROGA DEI TERMINI DI CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AVVIATO CON LA 

DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 277/2023/R/TLR PER L’ADOZIONE DI 

PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI REGOLAZIONE TARIFFARIA DEL SERVIZIO DI 

TELERISCALDAMENTO  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1265a bis riunione del 28 settembre 2023 

 

VISTI: 
 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 25 ottobre 2012, 2012/27/UE 

e sue successive modifiche e integrazioni; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 e sue successive modifiche e 

integrazioni (di seguito: decreto legislativo 102/14); 

• la legge 21 aprile 2023, n. 41; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 29 novembre 2022, 620/2022/A (di seguito: deliberazione 

620/2022/A), e il relativo allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2023, 277/2023/R/tlr (di seguito: 

deliberazione 277/2023/R/tlr); 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 388/2023/R/tlr (di 

seguito: documento per la consultazione 388/2023/R/tlr); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 settembre 2023, 430/2023A (di seguito: 

deliberazione 430/2023/A). 

 

CONSIDERATO CHE:  
 

• il decreto legislativo 102/14 ha attribuito all’Autorità specifici poteri di 

regolazione e controllo nel settore del teleriscaldamento e del teleraffrescamento; 

in particolare l’articolo 10, comma 17, lettera e), del decreto legislativo 102/14, 

come da ultimo modificato, dispone che l’Autorità stabilisca le tariffe di cessione 

del calore, in modo da armonizzare gli obiettivi economico-finanziari dei soggetti 

esercenti il servizio con gli obiettivi generali di carattere sociale, di tutela 

ambientale e di uso efficiente delle risorse; 



 

2 
 

• l’Autorità, con deliberazione 277/2023/R/tlr, ha avviato un procedimento per 

l’adozione di provvedimenti in materia di regolazione tariffaria del servizio di 

teleriscaldamento; 

• la deliberazione 277/2023/R/tlr ha previsto la conclusione del suddetto 

procedimento entro il 30 settembre 2023; 

• nel documento per la consultazione 388/2023/R/tlr, l’Autorità ha illustrato i propri 

orientamenti per la regolazione tariffaria del servizio di teleriscaldamento, in 

particolare prospettando di definire i costi riconosciuti: 

a) sulla base di logiche di costo standard per l’attività di produzione; 

b) a partire dal costo effettivamente sostenuto dagli esercenti, per l’attività di 

distribuzione, misura e vendita; 

• con la deliberazione 430/2023/A, ha affidato alla società Ricerca sul sistema 

energetico – RSE S.p.A. un progetto per la determinazione dei costi standard di 

produzione di energia termica, nell’ambito del disciplinare di avvalimento della 

società Gestore dei servizi energetici - GSE S.p.A., e delle società dalla stessa 

controllate, adottato con deliberazione 620/2022/A. 

 

RITENUTO CHE: 
 

• risulti necessario effettuare ulteriori approfondimenti istruttori sia al fine di 

integrare i risultati del progetto sopra richiamato, sia al fine di disporre di un set 

informativo più completo che consenta lo svolgimento di analisi di sensitività al 

variare dei parametri rilevanti per la determinazione del costo riconosciuto, 

tramite una specifica raccolta dati; 

• il completamento degli approfondimenti di cui al precedente alinea non sia 

compatibile con le tempistiche originariamente previste dalla deliberazione 

277/2023/R/tlr; 

• sia opportuno prorogare al 31 dicembre 2023 il termine di conclusione del 

procedimento previsto dalla deliberazione 277/2023/R/tlr 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. di prorogare al 31 dicembre 2023 il termine di conclusione del procedimento 

previsto dalla deliberazione 277/2023/R/tlr; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 settembre 2023    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	visti:
	considerato che:
	ritenuto che:
	DELIBERA

		2023-09-28T17:01:40+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-28T19:57:43+0200
	Stefano Besseghini




